D.5,1,12,2 (Paulus, *libro septimo decimo ad edictum*):
Non autem omnes iudices dari possunt ab his qui iudicis dandi ius habent: quidam enim lege impediuntur ne iudices sint, quidam natura, quidam moribus. Natura, ut surdus mutus: et perpetuo furiosus et impubes, quia iudicio carent. Lege impeditur, qui senatu motus est. Moribus feminae et servi, non quia non habent iudicium, sed quia receptum est, ut civilibus officiis non fungantur.

²⁵⁰ D.50,17,2pr (Ulpianus, *libro primo ad Sabinum*): *Feminae ab omnibus officiis civilibus vel publicis remotae sunt et ideo nec iudices esse possunt nec magistratum gerere nec postulare nec pro alio intervenire nec procuratores existere.*

Ulpiano informa che, al suo tempo, le donne erano escluse da ogni funzione civile o pubblica e, quindi, non potevano essere giudici in liti tra privati, né rivestire magistrature, né proporre istanze giudiziarie nell'interesse di altri, né essere garanti di obbligazioni altrui e nemmeno rappresentare in giudizio altre persone.

²⁵¹ D.3,1,1,5 (Ulpianus, *libro sexto ad edictum*) e D.16,1,2,1(Ulpianus, *libro vicensimo nono ad edictum*).

Il giurista motiva l'esclusione delle donne e dei servi dal ricoprire il ruolo di *iudex* non attraverso l'esistenza di un'incapacità loro propria, ma perché i costumi degli antichi li estromisero dall'esercizio delle funzioni civili²⁵². Ma anche con riferimento al diritto privato l'opinione dei più autorevoli giuristi sembra unanime. Basti citare qui Papiniano, il quale constata, non è chiaro se con l'intenzione di esprimere un giudizio critico, la peggiore condizione femminile rispetto a quella maschile, voluta dallo *ius civile* :

D.1,5,9 (Papinianus, *libro trigensimo primo quaestionum*): *In multis iuris nostri articulis deterior est condicio feminarum quam masculorum.*

E' probabile che le limitazioni a cui abbiamo accennato, citando passi significativi dei giuristi romani, si spieghino naturalmente con il ruolo esclusivo di madre e moglie che la donna ebbe nei primi secoli dell'Urbe: la *mulier* viveva solo in ambito familiare.

Proprio per questo, a parere di chi scrive, gli antichi non avevano bisogno di giustificare che la donna fosse sottoposta a tutela. Forse gli stessi *veteres*, se prendiamo per buona l'asserzione di Cicerone e Gaio, coniarono il *topos* dell'*infirmitas sexus* in correlazione con l'*infirmitas aetatis*, al fine di dare una spiegazione formale

²⁵² Cfr. RIZZELLI G., *Le donne nell'esperienza giuridica di Roma antica*, Lecce 2000, 38; QUADRATO R., *Infirmitas sexus e levitas animi: il sesso "debole" nel linguaggio dei giuristi romani*, in AA.VV., *Scientia et iuris e linguaggio nel sistema giuridico romano*, 2002, (a cura di F. Sini e R. Ortu), 192 s.) osserva che Giustiniano, in C.6,58,14,1, ricorda Paolo come colui che *apertissime docuit* l'ingiusta differenza successoria fra i sessi. Vd. *infra* p. 213 s.